



## 2024年6月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年11月10日

上場会社名 株式会社鈴木 上場取引所 東  
コード番号 6785 URL <https://www.suzukinet.co.jp>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鈴木 教義  
問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 佐藤 則明 TEL 026-251-2600  
四半期報告書提出予定日 2023年11月13日 配当支払開始予定日 —  
四半期決算補足説明資料作成の有無： 無  
四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年6月期第1四半期の連結業績（2023年7月1日～2023年9月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年6月期第1四半期	6,394	△2.4	700	△16.6	855	△18.3	546	△18.5
2023年6月期第1四半期	6,553	△1.6	839	19.1	1,046	41.2	669	58.2

(注) 包括利益 2024年6月期第1四半期 511百万円 (△18.4%) 2023年6月期第1四半期 626百万円 (13.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年6月期第1四半期	38.10	—
2023年6月期第1四半期	46.61	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年6月期第1四半期	34,779	23,426	65.9
2023年6月期	34,428	23,552	66.6

(参考) 自己資本 2024年6月期第1四半期 22,908百万円 2023年6月期 22,912百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年6月期	—	0.00	—	30.00	30.00
2024年6月期	—	—	—	—	—
2024年6月期（予想）	—	0.00	—	46.00	46.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

### 3. 2024年6月期の連結業績予想（2023年7月1日～2024年6月30日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	13,888	1.7	1,536	△18.4	1,527	△25.0	936	△27.1	65.18
通期	29,592	12.2	3,608	14.5	3,591	11.0	2,204	12.7	153.50

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年6月期1Q	14,404,400株	2023年6月期	14,404,400株
② 期末自己株式数	2024年6月期1Q	69,202株	2023年6月期	69,202株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年6月期1Q	14,335,198株	2023年6月期1Q	14,371,819株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(追加情報) .....	8
(セグメント情報等) .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### （1）経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の感染症法上の位置づけが「5類」に移行されたことにより経済活動の正常化が進んでいることや、半導体の供給体制の緩和に伴う生産活動の回復などにより、緩やかに改善してまいりました。一方、円安等の影響によるエネルギー価格や原材料価格の上昇に加え、労働力不足による人件費上昇等に伴う物価高騰などもあり、経営環境は引き続き厳しい状況となっております。

海外においては、中国では不動産開発投資に始まる内外需要の低迷により景気は減速して推移しました。米国では個人消費の回復や雇用環境の改善を背景に景気は堅調に推移しました。欧州ではインフレの高止まりによる個人消費の低迷やウクライナ情勢の長期化を背景に景気は低調に推移しました。

当社グループにおいては、部品セグメントの主力であるスマートフォン関連部品は概ね堅調でしたが、産機向けや半導体関連部品の復調は想定より遅れている状況です。一方、自動車電装部品の需要は増加し好調でした。機械器具セグメントでは自動機器は自動車関連の設備投資が慎重だったことにより低調でしたが、医療組立は堅調に推移しました。

このような状況下、当社グループは、新たな市場、新たな技術開発を進め、既存製品の高い品質の維持を実現するために積極的な研究と投資及び改善を推し進めました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の経営成績は、売上高63億9千4百万円（前年同期比2.4%減）、営業利益は7億円（前年同期比16.6%減）となり、営業外収益が為替差益1億5千4百万円計上し、経常利益は8億5千5百万円（前年同期比18.3%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は5億4千6百万円（前年同期比18.5%減）となりました。

セグメントごとの経営成績は次のとおりであります。

#### ①金型

電子機器向け、自動車電装向け金型を主軸として販売してまいりました。電子機器向け金型はスマートフォン関連部品金型の受注が増加したものの、全体的には低調に推移して売上高は前年同期を下回りました。利益については生産効率化により前年同期を上回りました。

その結果、売上高は3億5百万円（前年同期比12.3%減）、セグメント利益は1億3百万円（前年同期比189.3%増）となりました。

#### ②部品

電子機器向け部品、自動車電装向け部品を主軸として販売してまいりました。電子機器向け部品はスマートフォン関連部品や車載向け部品は堅調でしたが、産機向けや半導体関連部品の回復が想定より遅れていることで、前年同期と比較して減収減益となりました。需要が減少していた自動車電装向け部品は回復基調で推移しました。

その結果、売上高は47億4千7百万円（前年同期比1.6%減）、セグメント利益は7億7千9百万円（前年同期比16.7%減）となりました。

#### ③機械器具

各種自動機器、医療器具を主軸として販売してまいりました。自動機器は自動車関連の設備投資が慎重に推移したことで売上高は前年同期を下回りましたが、生産効率を維持できたことと医療器具が堅調に推移したことで、利益は前年同期を上回りました。

その結果、売上高は13億3千8百万円（前年同期比2.9%減）、セグメント利益は1億5千1百万円（前年同期比20.9%増）となりました。

#### ④賃貸

賃貸事業、売電事業を行っております。新規賃貸契約により売上高は2百万円（前年同期比10.4%増）、セグメント利益は2千1百万円（前年同期比43.8%増）となりました。

上記のセグメント利益については、セグメント間取引消去前の金額で記載しております。

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の財政状態の状況につきましては次のとおりであります。

## (資産)

流動資産は158億2千5百万円となり、前連結会計年度末に比べ4億2百万円増加しました。これは主に現金及び預金が5億2千万円増加したことによるものであります。固定資産は189億5千4百万円となり、前連結会計年度末に比べ5千1百万円減少しました。これは主に有形固定資産が4千4百万円減少したことによるものであります。

この結果、総資産は347億7千9百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億5千1百万円増加しました。

## (負債)

流動負債は84億2千7百万円となり、前連結会計年度末に比べ6億2千9百万円増加しました。これは主に買掛金が4億5千2百万円、賞与引当金が2億9千5百万円増加したことと、未払法人税等が1億9千9百万円減少したことによるものであります。固定負債は29億2千6百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億5千2百万円減少しました。これは主に長期借入金が1億5千万円減少したことによるものであります。

この結果、負債合計は113億5千3百万円となり、前連結会計年度末に比べ4億7千7百万円増加しました。

## (純資産)

純資産合計は234億2千6百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億2千5百万円減少しました。これは主に利益剰余金が1億1千6百万円増加したことと、その他有価証券評価差額金が1億4千8百万円、非支配株主持分が1億2千2百万円減少したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は65.9%（前連結会計年度末は66.6%）となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年8月10日に公表いたしました第2四半期累計期間および通期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,499,782	5,020,441
受取手形、売掛金及び契約資産	5,958,423	5,644,482
商品及び製品	411,213	437,293
仕掛品	1,948,603	2,000,908
原材料及び貯蔵品	1,427,641	1,470,282
その他	1,177,160	1,252,148
流動資産合計	15,422,824	15,825,556
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	9,799,055	9,704,475
機械装置及び運搬具(純額)	4,506,237	4,497,639
土地	2,012,339	1,913,456
その他(純額)	746,150	903,714
有形固定資産合計	17,063,782	17,019,284
無形固定資産	101,588	96,665
投資その他の資産		
投資有価証券	1,512,496	1,301,549
その他	328,933	537,898
貸倒引当金	△1,060	△1,060
投資その他の資産合計	1,840,370	1,838,388
固定資産合計	19,005,741	18,954,339
資産合計	34,428,566	34,779,895

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	4,072,355	4,525,015
短期借入金	1,108,814	1,092,582
1年内返済予定の長期借入金	636,520	621,250
未払法人税等	551,878	352,053
賞与引当金	135,720	431,490
役員賞与引当金	35,200	24,960
その他	1,257,453	1,380,243
流動負債合計	7,797,941	8,427,595
固定負債		
長期借入金	1,780,900	1,630,600
長期未払金	344,470	340,419
退職給付に係る負債	945,760	947,722
その他	7,466	7,478
固定負債合計	3,078,597	2,926,220
負債合計	10,876,539	11,353,815
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,442,450	2,442,450
資本剰余金	2,214,824	2,214,824
利益剰余金	17,442,810	17,558,927
自己株式	△66,897	△66,897
株主資本合計	22,033,187	22,149,304
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	775,719	627,574
為替換算調整勘定	96,857	124,604
退職給付に係る調整累計額	6,882	7,344
その他の包括利益累計額合計	879,459	759,524
非支配株主持分	639,379	517,250
純資産合計	23,552,026	23,426,079
負債純資産合計	34,428,566	34,779,895

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年7月1日 至 2022年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2023年9月30日)
売上高	6,553,133	6,394,213
売上原価	5,177,635	5,107,340
売上総利益	1,375,498	1,286,872
販売費及び一般管理費	535,545	586,767
営業利益	839,953	700,105
営業外収益		
受取利息	1,107	1,678
受取配当金	225	225
受取賃貸料	1,927	2,274
スクラップ売却益	1,820	3,668
為替差益	193,103	154,302
その他	16,048	4,059
営業外収益合計	214,231	166,208
営業外費用		
支払利息	7,919	11,141
営業外費用合計	7,919	11,141
経常利益	1,046,265	855,172
特別利益		
固定資産売却益	591	915
投資有価証券売却益	—	34,809
補助金収入	—	120,098
特別利益合計	591	155,822
特別損失		
固定資産売却損	203	424
固定資産除却損	62	132
固定資産圧縮損	—	120,000
特別損失合計	265	120,557
税金等調整前四半期純利益	1,046,591	890,438
法人税、住民税及び事業税	381,071	347,973
法人税等調整額	△85,933	△91,626
法人税等合計	295,138	256,347
四半期純利益	751,452	634,091
非支配株主に帰属する四半期純利益	81,567	87,918
親会社株主に帰属する四半期純利益	669,885	546,173



(四半期連結包括利益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年7月1日 至 2022年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	751,452	634,091
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△105,392	△148,144
為替換算調整勘定	△11,543	24,970
退職給付に係る調整額	△7,530	462
その他の包括利益合計	△124,466	△122,712
四半期包括利益	626,986	511,379
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	549,988	426,238
非支配株主に係る四半期包括利益	76,997	85,141

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自2022年7月1日至2022年9月30日）

(1) 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結損益計算 書計上額(注) 2
	金型	部品	機械器具	賃貸	計		
売上高(注) 3							
日本	307,150	3,114,295	1,374,907	1,994	4,798,347	—	4,798,347
中国	—	702,173	527	—	702,700	—	702,700
タイ	—	788,243	—	—	788,243	—	788,243
その他	41,472	219,023	3,346	—	263,842	—	263,842
顧客との契約から生じる収益	348,622	4,823,735	1,378,781	1,994	6,553,133	—	6,553,133
その他の収益	—	—	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	348,622	4,823,735	1,378,781	1,994	6,553,133	—	6,553,133
セグメント間の内部売上高又は振替高	122,869	△73,026	9,717	59,100	118,660	△118,660	—
計	471,492	4,750,708	1,388,499	61,094	6,671,794	△118,660	6,553,133
セグメント利益	35,719	935,260	124,960	14,852	1,110,792	△270,839	839,953

(注) 1. セグメント利益の調整額△270,839千円には、セグメント間取引消去6,473千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△284,531千円、棚卸資産の調整額5,692千円及びその他の影響額1,527千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び研究開発費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

II 当第1四半期連結累計期間（自2023年7月1日至2023年9月30日）

(1) 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結損益計算 書計上額(注) 2
	金型	部品	機械器具	賃貸	計		
売上高(注) 3							
日本	305,646	2,859,883	1,336,349	2,201	4,504,080	—	4,504,080
中国	—	853,164	360	—	853,524	—	853,524
タイ	—	822,198	—	—	822,198	—	822,198
その他	180	212,721	1,509	—	214,410	—	214,410
顧客との契約から生じる収益	305,826	4,747,966	1,338,219	1,751	6,393,763	—	6,393,763
その他の収益	—	—	—	450	450	—	450
外部顧客への売上高	305,826	4,747,966	1,338,219	2,201	6,394,213	—	6,394,213
セグメント間の内部売上高又は振替高	156,768	△250,781	139,137	83,100	128,223	△128,223	—
計	462,594	4,497,185	1,477,356	85,301	6,522,437	△128,223	6,394,213
セグメント利益	103,345	779,237	151,041	21,359	1,054,984	△354,878	700,105

(注) 1. セグメント利益の調整額△354,878千円には、セグメント間取引消去3,838千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△341,001千円、棚卸資産の調整額△17,734千円及びその他の影響額19千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び研究開発費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。
3. 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。